

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

金力永磁 JLMAG

JL MAG RARE-EARTH CO., LTD.
江西金力永磁科技股份有限公司
(在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)
(股份代碼：06680)

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條而做出。

茲載列江西金力永磁科技股份有限公司於深圳證券交易所網站(www.szse.cn)刊登的公告如下，僅供參閱。

承董事會命
江西金力永磁科技股份有限公司
董事長
蔡報貴

江西，2024年8月28日

於本公告日期，董事會成員包括執行董事蔡報貴先生及呂鋒先生；非執行董事胡志濱先生、李忻農先生、梁敏輝先生及李曉光先生；及獨立非執行董事朱玉華先生、徐風先生及曹穎女士。

证券代码：300748

证券简称：金力永磁

公告编号：2024-055

江西金力永磁科技股份有限公司 2024 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

是否以公积金转增股本

是 否

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 2024 年半年度权益分派实施公告中确定的股权登记日当日扣减公司 A 股回购专户持有股份数量的 A 股与 H 股的股本为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.8 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	金力永磁	股票代码	300748
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	赖训珑	刘昭淋	
电话	0797-8068059	0797-8068059	
办公地址	江西省赣州市经济技术开发区金岭西路 81 号		江西省赣州市经济技术开发区金岭西路 81 号
电子信箱	jlmag_info@jlmag.com.cn		jlmag_info@jlmag.com.cn

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

追溯调整或重述原因

其他原因：2023 年 7 月 11 日，根据 2022 年年度权益分派实施决议，本公司以资本公积金向全体股东每 10 股转增 6 股。本公司按调整后的股数重新计算各列报期间的每股收益。

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减
		调整前	调整后	调整后
营业收入（元）	3,361,531,541.00	3,430,030,402.55	3,430,030,402.55	-2.00%
归属于上市公司股东的净利润（元）	119,677,231.45	332,602,221.89	332,602,221.89	-64.02%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	34,004,612.05	287,703,975.61	287,703,975.61	-88.18%
经营活动产生的现金流量净额（元）	330,759,613.26	779,162,899.62	779,162,899.62	-57.55%
基本每股收益（元/股）	0.09	0.40	0.25	-64.00%
稀释每股收益（元/股）	0.09	0.40	0.25	-64.00%
加权平均净资产收益率	1.69%	4.78%	4.78%	下降 3.09 个百分点
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年年度末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	11,372,910,248.99	11,825,954,292.65	11,825,954,292.65	-3.83%
归属于上市公司股东的净资产（元）	6,777,737,625.06	7,021,484,732.38	7,021,484,732.38	-3.47%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	55,928	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
江西瑞德创业投资有限公司	境内非国有法人	28.78%	387,100,160	0	质押	16,000,000
HKSCC NOMINEES LIMITED	境外法人	14.92%	200,745,600	0	不适用	0
赣州工业投资控股集团有限公司	国有法人	5.14%	69,120,000	0	不适用	0
金风投资控股有限公司	境内非国有法人	4.98%	67,036,352	0	不适用	0
陕西煤业股份有限公司	国有法人	3.99%	53,631,950	0	不适用	0
赣州欣盛投资管理中心（有限合伙）	境内非国有法人	1.75%	23,536,435	0	不适用	0
中国工商银行股份有限公司一易方达创业板交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.90%	12,173,892	0	不适用	0
赣州格硕投资管理中心（有限合伙）	境内非国有法人	0.64%	8,603,174	0	质押	5,014,000
中国农业银行股份有限公司一中证 500 交易型开放式指数证券投资基金香港中央结算有限公司	其他	0.57%	7,633,677	0	不适用	0
中国人民财产保险股份有限公司一传统一普通保险产品	其他	0.48%	6,507,484	0	不适用	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	(1) 上述股东江西瑞德创业投资有限公司（以下简称“瑞德创投”）为公司控股股东，公司实控人蔡报贵、胡志滨、李忻农分别持有瑞德创投 40%、30%、30%的出资额，此外，蔡报贵持有赣州欣盛投资管理中心（有限合伙）（以下简称“赣州欣盛”）89.12%出资份额，胡志滨持有赣州欣盛 10.88%出资份额和持有赣州格硕投资管理中心（有限合伙）（以下简称“赣州格硕”）61.00%出资份额，李忻农持有赣州格硕 39.00%出资份额，蔡报贵、胡志滨、李忻农、瑞德创投、赣州欣盛、赣州格硕为一致行动人；(2) 除上述股东外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用					

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

单位：股

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况								
股东名称（全称）	期初普通账户、信用账户持股		期初转融通出借股份且尚未归还		期末普通账户、信用账户持股		期末转融通出借股份且尚未归还	
	数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例
中国工商银行股份有限公司一易方达创业板交易型开放式指数证券投资基金	7,992,417	0.59%	929,900	0.07%	12,173,892.00	0.90%	57,700	0.00%
中国农业银行股份有限公司一中证 500 交易型开放式指数证券投资基金香港中央结算有限公司	3,669,977	0.27%	1,111,400	0.08%	7,633,677	0.57%	296,000	0.02%

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

适用 不适用

单位：股

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化情况					
股东名称（全称）	本报告期新增/退出	期末转融通出借股份且尚未归还数量		期末股东普通账户、信用账户持股及转融通出借股份且尚未归还的股份数量	
		数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例
中国农业银行股份有限公司一中证 500 交易型开放式指数证券投资基金香港中央结算有限公司	新增	296,000	0.02%	7,929,677	0.59%

公司是否具有表决权差异安排

是 否

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

(1) 公司稳定经营良性发展

2024 年上半年，公司持续聚焦主业，管理团队在公司核心价值观“客户导向、价值共创”的引领下，在董事会制订的发展战略指引下，公司稳步推进产能建设，持续研发投入，加速推动生产管理信息化、自动化，积极拓展人形机器人等新兴领域业务，加强公司 ESG 建设，不断完善公司治理，公司综合实力进一步增强。

2024 年上半年，稀土原材料市场价格同比大幅下降对公司产品售价造成较大影响，以金属镨钕（含税价格）为例，根据亚洲金属网、中国稀土行业协会等公布数据，2024 年 1-6 月平均价格为 47.19 万元/吨，较 2023 年同期平均价格 70.22 万元/吨下降约 32.80%。报告期内，公司新建项目逐步落地，产能利用率超 90%，公司高性能磁材产品产销量同比增长超 40%，市场份额稳步提高，公司实现营业收入 336,153.15 万元，与去年同期基本持平。

但受稀土原材料市场价格同比大幅下降，原材料成本变动滞后，以及个别客户在稀土原材料价格相对高位时签订的锁价订单延迟执行，叠加行业竞争加剧等因素影响，报告期内，公司实现归属于上市公司股东的净利润 11,967.72 万元，同比下降 64.02%。

基于公司经营性现金流表现良好，为了回馈广大投资者，响应公司推动“质量回报双提升”行动方案，公司积极采取现金分红政策，让广大投资者充分享受公司的发展成果和持续回报。2024 年上半年，公司拟首次进行半年度权益分配，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.8 元（含税），预计分红金额为 1.07 亿元，占公司 2024 年上半年归属于上市公司股东净利润的比例约 90%。

(2) 新能源及节能环保领域市场领先

2024 年上半年，公司新能源汽车及汽车零部件领域收入达到 15.93 亿元，公司新能源汽车驱动电机磁钢产品销售量可装配新能源乘用车约 245 万辆，根据乘联会公布的数据，2024 年上半年全球新能源汽车销量为 739 万台。作为全球新能源汽车行业驱动电机用磁钢的领先供应商，公司产品已被全球前十大新能源汽车生产商采用。

公司节能变频空调领域收入 8.56 亿元，公司节能变频空调磁钢产品销售量可装配变频空调压缩机约 4,637 万台。公司在全球节能变频空调领域继续保持领先地位，全球变频空调压缩机前十大生产商中的八家均为公司客户。

公司风力发电领域收入 2.09 亿元，公司该领域产品销售量可装配风力发电机的装机容量约 5.73GW，全球前十大风电整机厂商中的五家是公司的客户。

同时，公司还积极布局机器人及工业伺服电机、3C、节能电梯、轨道交通等新能源及节能环保领

域，已经成为这些领域重要的高性能磁钢供应商之一。

公司把握时代的潮流，积极配合世界知名客户的人形机器人用磁组件的研发。

（3）公司产能稳步提升

2024 年上半年，公司包头二期 12000 吨/年产能项目、宁波 3000 吨/年高端磁材及 1 亿台套组件产能项目、赣州高效节能电机用磁材基地项目正在按计划建设。公司规划到 2025 年建成 40,000 吨高性能稀土永磁材料产能及先进的磁组件生产线。



赣州工厂



包头工厂



宁波工厂

（4）持续进行研发投入

公司牢记“技术创新是企业的命根子”，除在高性能稀土永磁材料性能提升、配方优化、回收利用等方面保持研发投入外，在人形机器人等领域磁组件产品研发、机器人及自动化装备等方面也不不断加大研发投入，提升公司高端磁材、磁组件研发生产能力及自动化、信息化水平，提升公司在人形机器人、新能源汽车等领域的市场竞争力。2024 年上半年，公司研发费用 1.53 亿元，占营业收入的 4.55%。截至 2024 年 6 月 30 日，包括欧、美、日等海外地区，公司共拥有已授权和在审中的发明及实用新型专利 119 件。

公司已掌握以晶界渗透技术为核心的自主核心技术及专利体系，这些核心技术及高牌号产品已经获得各领域客户的高度认可，2024 年上半年使用晶界渗透技术生产的高性能稀土永磁材料产品，较上年同期增长 52%，占同期公司产品总产量的 88%。

（5）首次进行半年度权益分配，保持较高比例现金分红

自上市以来，公司业务规模得到极大的发展，2024 年上半年公司高性能磁材产品产销量同比增长超 40%。同时公司积极采取现金分红政策，让广大投资者充分享受公司的发展成果和持续回报。公司 2018 年上市至今，每年均进行现金分红，已累计现金分红约 9.52 亿元，累计现金分红金额占累计归属于上市公司股东净利润的比例超过 40%。基于公司经营性现金流表现良好，为了回馈广大投资者，响应公司推动“质量回报双提升”行动方案，2024 年上半年，公司拟首次进行半年度权益分配，分配方案为以权益分派实施公告中确定的股权登记日当日扣减公司 A 股回购专户持有股份数量的 A 股与 H 股的股本为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.8 元（含税），预计分红金额为 1.07 亿元，占公司 2024 年上半年归属于上市公司股东净利润的比例约 90%。

（6）重视 ESG 建设，公司治理持续完善及优化

公司牢记“用稀土创造美好生活”的使命，高度重视 ESG 建设，致力于保护环境及履行企业社会责任。2024 年 4 月，在江西省全南县公益捐赠助力乡村振兴活动中，公司承诺为基础设施建设项目捐赠 100 万元；2024 年 6 月，公司全资子公司金力宁波科技在节能减排、环保治理等方面表现突出，入选了宁波市江北区 2024 年三星级绿色工厂名单；2024 年 7 月，公司凭借卓越的可持续发展绩效，成功入选全球最主要的评级公司之一标普全球（S&P Global）发布《可持续发展年鉴 2024（中国版）》，同时公司在华证 ESG 发布的最新一期评级中被评为 AA 级。

在公司治理方面，公司完成了第四届董事会、监事会以及高管的换届选举和聘任工作，管理团队保持稳定。2024 年 6 月，公司再获由证券时报主办的第十五届天马奖“中国上市公司投资者关系管理天马奖”荣誉；在第十九届中国上市公司董事会“金圆桌奖”系列奖项评选中，公司荣获“金圆桌奖”优秀董事会荣誉。